

PROCES -VERBAL

privind desfasurarea sedintei de lucru a Consiliului local convocat in sedinta ordinara in data de 20 decembrie 2023, ora 14,00

In conformitate cu prevederile art.134 alin. (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagesti a fost convocat in sedinta ordinara, prin Dispozitia primarului nr. 415/14.12.2023, in data de 20 decembrie 2023, ora 14,00. Consilierii locali au fost convocati prin e-mail si aplicatia WhatsApp .

Domnul Crăciun Ion, presedinte de sedinta, arata ca sedinta este legal constituita deoarece din totalul de 9 consilieri in functie, la sedinta participa un numar de 9 consilieri.

La ședință participă de drept primarul si secretarul general al comunei.

Votul consilierilor locali este deschis exprimat prin ridicarea mainii.

Presedintele de sedinta prezinta proiectul ordinii de zi :

1. Aprobarea procesului-verbal al sedintei din data de 11 decembrie 2023;
2. Proiect de hotarare nr.73 din 26.10.2023 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
3. Proiect de hotarare nr.74 din 26.10.2023 privind stabilirea impozitului pentru autovehiculele de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone pentru anul 2024- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
4. Proiect de hotarare nr.84 din 11.12.2023 privind aprobarea decontarii cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care isi desfasoara activitatea in unitatile de invatamant din comuna Gagesti, judetul Vaslui, aferente lunilor iunie, iulie, august, septembrie, octombrie si noiembrie 2023 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
5. Proiect de hotarare nr.85 din 12.12.2023 privind aprobarea Planului anual de actiune in domeniul serviciilor sociale pentru anul 2024 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
6. Proiect de hotarare nr.86 din 12.12.2023 privind aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice a comunei Găgești, județul Vaslui, pentru anul 2024 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
7. Proiect de hotarare nr.87 din 11.12.2023 privind aprobarea încheierii unui contract de consultanță juridică- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
8. Proiect de hotarare nr.88 din 11.12.2023 privind inventarierea in domeniul privat al comunei Gagesti, judetul Vaslui a terenului in suprafata de 7900 mp - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
9. Informari, intrebari, interpelari.

Domnul primar, initiatorul proiectelor de hotarari, propune suplimentarea ordinii de zi cu urmatoarele proiecte:

1. Proiect de hotarare nr.89 din 19.12.2023 privind rectificarea a 7-a a bugetului local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, pe anul 2023- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
 2. Proiect de hotarare nr.90 din 19.12.2023 privind aprobarea investiției „ÎMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOL IN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
 3. Proiect de hotarare nr.91 din 19.12.2023 privind implementarea proiectului „ÎMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOL IN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
- Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi .Cu un numar de 9 voturi „pentru” a fost aprobata suplimentarea ordinii de zi.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi în forma completată. Cu un număr de 9 voturi „pentru” a fost aprobată ordinea de zi.

*

Punctul 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al sedinței din data de 11.12.2023. Se supune la vot. Cu un număr de 9 voturi „pentru” a fost aprobat procesul verbal al sedinței din data de 11.12. 2023.

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.73 din 26.10.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fără amendamente.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie ,cultura și culte, munca și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fără amendamente.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport , apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor cetățenilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fără amendamente.

Președintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Domnul Crăciun Ion, consilier:domnul Ciolacu a anunțat că nu se măresc impozitele.

Domnul Primar. Se actualizează cu rata inflației.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 8 voturi „pentru”, un nr. de 1 de voturi „împotriva” (domnul Crăciun Ion) și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.82.

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.74 din 26.10.2023 privind stabilirea impozitului pentru autovehiculele de transport marfă cu masă totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone pentru anul 2024. Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fără amendamente.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie ,cultura și culte, munca și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fără amendamente.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport , apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor cetățenilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fără amendamente.

Președintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „împotriva” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.83.

*

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.84 din 11.12.2023 privind aprobarea decontarii cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care isi desfasoara activitatea in unitatile de invatamant din comuna Gagesti, judetul Vaslui, aferente lunilor iunie, iulie, august, septembrie, octombrie si noiembrie 2023 .

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie sociala, activitati social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi,,pentru'', un nr. de 0 de voturi ,,impotriva'' si 0,,abtineri'' a fost adoptata hotararea nr.84.

*

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.85 din 12.12.2023 privind aprobarea Planului anual de actiune in domeniul serviciilor sociale pentru anul 2024.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie sociala, activitati social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi,,pentru'', un nr. de 0 de voturi ,,impotriva'' si 0,,abtineri'' a fost adoptata hotararea nr.85.

*

Punctul 6 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.86 din 12.12.2023 privind aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice a comunei Găgești, județul Vaslui, pentru anul 2024.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi,,pentru'', un nr. de 0 de voturi ,,impotriva'' si 0,,abtineri'' a fost adoptata hotararea nr.86.

*

Punctul 7 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.87 din 11.12.2023 privind aprobarea încheierii unui contract de consultanță juridică.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret si sport , apărarea ordinii si liniștii publice, respectarea drepturilor cetățenilor si libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Președintele de sedință solicita înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi,,pentru”, un nr. de 0 de voturi „impotriva” si 0,,abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.87.

*

Punctul 8 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.88 din 11.12.2023 privind inventarierea in domeniul privat al comunei Găgești, județul Vaslui a terenului in suprafața de 7900 mp .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate si familie ,cultura si culte, munca si protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Președintele de sedință solicita înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi,,pentru”, un nr. de 0 de voturi „impotriva” si 0,,abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.88.

*

Punctul 9 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.89 din 19.12.2023 privind rectificarea a 7-a a bugetului local al comunei Găgești, județul Vaslui, pe anul 2023.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Președintele de sedință solicita înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi,,pentru”, un nr. de 0 de voturi „impotriva” si 0,,abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.89.

*

Punctul 10 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.90 din 19.12.2023 privind aprobarea investiției „ÎMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOL IN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire

comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fără amendamente.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Domnul Craciun Ion, consilier: se vor asfalta?

Domnul Primar: nu, pietruite.

Domnul Craciun Ion, consilier: sunt toate șansele să se facă drumurile pe câmp și în sat nu, cum se întâmplă toate pe dos în România. Noi așteptăm de 10 ani poate se împlinește să se facă un drum.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „împotriva” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.90.

*

Punctul 11 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.91 din 19.12.2023 privind implementarea proiectului „ÎMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOL ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” - initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fără amendamente.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „împotriva” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.91.

*

Punctul 12 al ordinii de zi : Informări, întrebări, interpelări.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt, presedintele de sedinta multumeste domnilor consilieri pentru participare și declară închisă sedinta de lucru a Consiliului local Gagești la ora 15,10.

Drept care am încheiat prezentul proces –verbal.

Presedinte de sedintă,
Ion CRACIUN



Secretar general al comunei,
Gabriela TĂBĂCARU